

**PROTOKÓŁ ZE SPOTKANIA  
POWIATOWEJ SPOŁECZNEJ RADY  
DO SPRAW OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH  
Z DNIA 28 PAŹDZIERNIKA 2024 R.**

W dniu 28.10.2024 r. odbyło się spotkanie Powiatowej Społecznej Rady do Spraw Osób Niepełnosprawnych. Spotkanie otworzyła Przewodnicząca Joanna Grosicka zapoznając obecnych z celem spotkania, w którym m.in. była rezygnacja z funkcji Przewodniczącej Powiatowej Społecznej Rady do Spraw Osób Niepełnosprawnych.

Zgodnie z §2 rozporządzenia z dnia 25 marca 2003 r. w sprawie organizacji oraz trybu działania wojewódzkich i powiatowych społecznych rad do spraw osób niepełnosprawnych na wniosek Pani Joanny Grosickiej została zgłoszona kandydatura Pani Ewy Czech na Przewodniczącą Powiatowej Społecznej Rady do Spraw Osób Niepełnosprawnych. Podczas głosowania jawnego członków Rady jednogłośnie wybrano Panią Ewę Czech, która wyraziła zgodę na objęcie tej funkcji, licząc przy tym na pomoc i wsparcie przez pozostałych członków. Pani Grosicka podkreśliła, iż przewodniczący rady stanowi swego rodzaju łącznik między osobami z niepełnosprawnościami a instytucjami. Pani Joanna Grosicka przekazała pieczętą Powiatowej Społecznej Rady Do Spraw Osób Niepełnosprawnych nowo wybranej Przewodniczącej Pani Ewie Czech.

Ponadto, na spotkaniu zostało poruszone wiele kwestii.

1. Pani Aneta Gołębiowska, Kierownik Zespołu ds. rehabilitacji osób niepełnosprawnych i pomocy osobom starszym, przedstawiła realizację uchwały w 2024 r. z zakresu dofinansowania zadań rehabilitacji społecznej i wskazała, że do tabeli z danymi została dodana kolumna informująca o tym, ile środków zostało faktycznie wydatkowanych. W załączeniu znajduje się szczegółowa informacja dotycząca złożonych wniosków oraz zawartych umów. Planowane jest przesunięcie pozostałych środków finansowych na dofinansowania do przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych wzorem lat ubiegłych. Pani Kierownik podkreśliła również tendencję wzrostową potrzeb w Powiecie, której wskaźnik zwiększa się z roku na rok, ponieważ przybywa wnioskodawców, a środki względem lat ubiegłych są co prawda większe, ale nadal niewystarczające. Podkreślone zostało, że w tym roku dofinansowanie do likwidacji barier architektonicznych uzyskało aż 14 osób, w tym 12 wniosków dotyczyło likwidacji barier w łazienkach, a 2 budowanie

podjazdów, co względem roku ubiegłego stanowi sporą różnicę. Pani Aneta podkreśliła, iż satysfakcja zawodowa wiąże się z tym, kiedy można pomóc najbardziej potrzebującym, ale każdy jest dla nas równie ważny i chciałoby się pomóc wszystkim „Mam nadzieję, że w przyszłym roku będzie przynajmniej taka sama kwota do rozdysponowania, jak w tym roku, bo względem roku poprzedniego przyznaliśmy więcej dofinansowań. Wraz z Panią Dyrektorem byliśmy na konferencji zorganizowanej przez PFRON. Jestem przerażona ilością wniosków u nas, a u innych, ponieważ u nas jest czasem i trzy razy tyle”.

Pani Ewa Tomczyk w nawiązaniu do tendencji wzrostowej wynikającej ze zwiększonej liczby osób posiadających orzeczenie o niepełnosprawności powiedziała: „W tym roku jest wiele osób, które składają wniosek po raz pierwszy, ale uważam, że jest to spowodowane chęcią uzyskania świadczenia wspierającego. Wiele osób, które składają wnioski nie potrzebują tego świadczenia, po prostu chcą uzyskać kolejne źródło utrzymania, bo usłyszały, że można dostać pieniądze nie znając zasad i celu ich przyznania”.

2. Pani Grosicka zwróciła uwagę na problemy wynikające z formularza dotyczącego świadczenia wspierającego, którego wypełnienie i treść jest krzywdząca dla osób z różnymi niepełnosprawnościami, ale sprawnych intelektualnie, pracujących. Przytoczyła przykład takiej osoby na podstawie bohaterki filmu wyświetlanego w dniu inauguracji XI Festiwalu Filmowego Integracja Ty i Ja, Ani z Piekielnika, która nie posiada kończyn górnych, ale pracuje i wychowuje dziecko, więc teoretycznie jest samodzielna „Państwo wymyśliło różne rodzaje źródeł pomocy i jest ich tak dużo, że można się pogubić. Spójrzmy na przykład dodatku dopełniającego? Pewne kwestie z nim związane nie są nigdzie uregulowane i gdzie mamy szukać tych informacji? Dzięki świadczeniom rodzice osób z niepełnosprawnościami mogą iść do pracy, daliśmy im furtkę, ale taka Ania z Piekielnika nie dostanie świadczenia, bo jest samowystarczalna”.

Pani Szkodlarska podkreśliła „dają tym, co ich potrzeby są naciągane, a radzą sobie świetnie, a ten co ma znaczny ma mniej punktów”. Wówczas Pani Aneta Gołębiowska zapytała, czy GUS prowadzi może jakąś statystykę osób, które dostają to świadczenie, ale Pani Ewa Tomczyk powiedziała, że „chyba nie”.

3. Pani Grosicka zauważyła, że „świadczenie wspierające przyznawane jest od dnia złożenia wniosku, więc jeżeli rodzic jest na świadczeniu pielęgnacyjnym i go nie zawiesi, a złoży wniosek na świadczenie wspierające i np. po pół roku dostanie decyzję pozytywną to całe świadczenie pielęgnacyjne wraz z odsetkami musi zwracać”. Pani Ewa Tomczyk odpowiedziała: „Ja bym też niczego nie zawieszała, bo występuje ryzyko, że tego

świadczenia wspierającego ni dostanę i co wtedy?”. Pani Grosicka „Nie mają wtedy z czego żyć”. Pani Gołębiowska: „Komisje ruszyły dopiero od czerwca”. Pani Grosicka „Może teraz to idzie płynniej”. Pani Tomczyk: „Nie, nadal kilka miesięcy, my z tym jako Powiatowy Zespół nie mamy nic wspólnego, są do tego powołane osoby i zależnie od stanu zdrowia jadą do tej osoby do domu”. Pani Szkodlarska „nie każdy też chce, aby do niego jeździć, ale wtedy musi liczyć się z tym, że musi sam do tego Szczecina dojechać, na własną rękę”. Pani Szkodlarska: „Rodzice to wywalczyli?”. Pani Grosicka: „Rodzice chcieli, aby renta socjalna była podniesiona do najniższej krajowej, ale to zostało ubrane w inną koszulkę. Teraz będzie tylko więcej odwołań do SKO”. Pani Gołębiowska: „Aby dostać orzeczenie z SKO trzeba czekać pół roku, teraz będzie to trwało jeszcze dłużej”.

4. Pani Ewa Tomczyk zaproponowała wówczas, aby kolejne spotkanie odbyło się w okolicach lutego i Pani Gołębiowska dodała, że będzie się ono wiązać z rozdysponowaniem środków na przyszły rok.

Na tym protokół zakończono.

POWIATOWA SPOLECZNA RADA  
DS. OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH  
ul. Wiatraczna 1  
78-400 SZCZECINEK

*Czech Ewa*

